Siégeant : Raphaël MARTIN, Président; Anny SANDMEIER et Maria Esther
SPEDALIERO, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4014/2017 ATAS/393/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
Le recours a été interjeté en temps utile (art. 49 al. 3 LMC ; art. 62 al. 1 let. a LPA),
dans le respect des exigences légales de forme et de contenu (art. 64 s. LPA), par
une personne ayant qualité pour recourir, étant touchée par la décision attaquée et
ayant un intérêt digne de protection à son annulation ou sa modification (art. 60
al. 1 let. a et b LPA).
Il sied de préciser que c’est bien la société A______ SA qui était en réalité
destinataire tant de la décision initiale du 3 juillet 2017 et de la décision sur
opposition du 24 août 2017 (s’étant substituée à elle [ATF 131 V 407
consid. 2.1.2.1]) que du recours, même si ces écrits et plus généralement plusieurs
pièces du dossier ont été libellés à l’adresse ou par M. B______ ou l’entreprise
C______ (à l’exception, notamment, de la décision d’octroi de l’ARE du
2 novembre 2015, désignant explicitement A______ SA comme l’employeur). Tout
risque de confusion étant exclu, il se justifie, préalablement, de rectifier l’identité
du recourant (ATF 131 I 57 consid. 2.2 p. 63 ; 120 III 11 consid. 1b p. 13 s. ;
114 II 335 consid. 3a p. 337 ; ATAS/1029/2016 du 13 décembre 2016 consid. 1c ;
ATAS/254/2016 du 24 mars 2016 consid. 5), en substituant A______ SA à
« C______ / Monsieur B______ » (utilisé au cours de la procédure).
c. Cela étant fait, le recours doit être déclaré recevable.
A/4014/2017
- 6/12 -
2. a. La société recourante fait valoir premièrement deux griefs de nature formelle, à
savoir le fait que la décision initiale n’avait pas comporté l’indication des voies de
droit et avait été rendue sans qu’elle ne soit préalablement entendue.
b. Selon l’art. 46 al. 1 phr. 1 in fine LPA, les décisions doivent indiquer les voies et
délais de recours. Selon la jurisprudence, l’inobservation de cette obligation ne
justifie pas l’annulation de la décision attaquée si ce vice peut être réparé, par le
biais du contrôle qu’exerce la juridiction administrative, sans qu’il n’en résulte de
préjudice pour les parties (ATA/235/2016 du 15 mars 2016 consid. 3 ;
Stéphane GRODECKI / Romain JORDAN, Code annoté de procédure
administrative genevoise, 2017, n. 573 et jurisprudence citée).
En l’espèce, l’annexe comportant l’indication des voies de contestation,
explicitement mentionnée au bas de ladite décision, paraît avoir été omise lors de
l’envoi de cette dernière. Il n’en est résulté aucun préjudice, puisque la société
recourante, représentée alors par un avocat, a formé opposition en temps utile
contre cette décision initiale. L’omission considérée ne saurait impliquer
l’annulation de la décision attaquée, à savoir la décision sur opposition rendue à la
suite de cette opposition.
c/aa. Selon l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du
18 avril 1999 (Cst. - RS 101), les parties ont le droit d’être entendues. La
jurisprudence déduit de cette disposition constitutionnelle – comme d’ailleurs
précédemment de l’art. 4 aCst. (ATF 127 I 56 consid. 2b ; 12 III 578 consid. 2c ;
126 V 130 consid. 2a) – le droit pour le justiciable de s'expliquer avant qu'une
décision ne soit prise à son détriment, celui de fournir des preuves quant aux faits
de nature à influer sur le sort de la décision, celui d'avoir accès au dossier, celui de
participer à l'administration des preuves, d'en prendre connaissance et de se
déterminer à leur propos, ainsi que le droit à obtenir une décision motivée
(ATF 126 I 16 consid. 2a/aa ; 124 V 181 consid. 1a ; 375 consid. 3b et les
références ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_1042/2013 du 11 juin 2014 consid. 2.2 ;
arrêt du Tribunal fédéral des assurances I 604/01 du 13 août 2002 consid. 2a/aa ;
ATAS/257/2017 du 30 mars 2017 consid. 6b). L’art. 41 phr. 1 LPA consacre le
droit d’être entendu en procédure administrative, sans offrir de garantie allant plus
loin que celle qui découle de la norme constitutionnelle précitée
(Stéphane GRODECKI / Romain JORDAN, op. cit., n. 478 ss, 489).
Dans les matières régies par la LPGA, dans lesquelles une procédure d’opposition

A/4014/2017
- 9/12 -
18 oui et 2 abstentions (MGC, accessible sur internet ad PL 11804-A,
5. a. Il n’est pas contesté ni contestable, en l’occurrence, que la société recourante a
licencié l’employé avant la fin de la mesure, non avec effet immédiat mais pour le
plus prochain terme, à savoir le 28 avril 2017 pour le 30 mai 2017, sans faire
mention, dans la lettre de licenciement, d’un motif de licenciement immédiat au
sens de l’art. 337 CO.
b. Au regard de l’art. 32 al. 2 aLMC, il y a violation de la LMC, fondant la
révocation d’une ARE et la demande de restitution des allocations versées, lorsque
l’employeur met un terme au contrat de travail avant la fin de la durée totale de la
mesure, sauf lorsque la résiliation du contrat de travail intervient avec effet
immédiat pour justes motifs au sens de l'art. 337 CO (art. 32 al. 2 LMC).
c. Selon la jurisprudence relative à cette disposition (ATAS/109/2018 du
8 février 2018 consid. 6 et 7 ; ATAS/874/2017 du 10 octobre 2017 consid. 4 et 5),
cette dernière s’inscrit parfaitement dans les prévisions visées par les ARE.
c/aa. En effet, de tels emplois doivent favoriser le retour à l’emploi ; ils n’ont pas
pour but d'être des emplois temporaires déguisés, permettant de reconstituer un
droit de retourner au chômage dès l'année suivante (MGC 2006-2007/X A - 7912).

effectivement (MGC 2006-2007/X A - 7930). Mais seuls des motifs – généralement
des manquements – d’une gravité particulière justifient un licenciement avec effet
immédiat, ou alors des manquements répétés malgré un ou plusieurs
avertissements ; contrairement à une violation de l’obligation de fidélité ou de
loyauté, une exécution négligente ou insatisfaisante du travail ne justifie en général
pas une résiliation avec effet immédiat, sauf avertissements préalables ; il ne suffit
pas que les rapports de confiance entre les parties soient subjectivement détruits,
mais il faut encore que, objectivement, selon les règles de la bonne foi, on ne puisse
A/4014/2017
- 10/12 -
plus attendre de la partie qui donne le congé la continuation des rapports de travail
jusqu’à l’échéance du contrat (ATF 127 III 310 consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral
4A_60/2014 du 22 juillet 2014 consid. 3.1 ; Gabriel AUBERT, Commentaire
romand du CO, vol. I, 2ème éd., 2012, n. 1 à 7 ad art. 337).
c/bb. Comme la chambre de céans l’a déjà jugé (ATAS/376/2016 du 17 mai 2016
consid. 5b), les art. 32 al. 2 et 48B al. 1 LMC sont de rang légal, poursuivent un
intérêt public et respectent le principe de la proportionnalité. Les restrictions qu’ils
apportent à des droits fondamentaux, comme la liberté économique, satisfont aux
conditions de validité de telles restrictions (art. 36 Cst.). Il s’impose d’autant plus
de l’admettre qu’il faut en outre réserver d’une part le cas d’une résiliation du
contrat de travail pendant le temps d’essai (à tout le moins durant le premier mois
du contrat de travail, durée de temps d’essai que préconise l’OCE), et d’autre part
l’hypothèse dans laquelle l’employeur était de bonne foi et se trouverait exposé à
une situation financière difficile du fait de l’obligation de rembourser les ARE
perçues.
c/cc. La chambre de céans a jugé à plusieurs reprises que lorsque l’employeur ne
licencie pas son employé concrètement sur la base de l’art. 337 CO, il renonce à se
prévaloir d’un licenciement pour justes motifs, de sorte que des justes motifs au
sens de l’art. 337 ne peuvent pas être retenus (ATAS/505/2016 du 28 juin 2016
consid. 6c ; ATAS/376/2016 du 17 mai 2016 consid. 6a ; ATAS/61/2016 du
26 janvier 2016 consid. 11 ; ATAS/102/2016 du 4 février 2016 consid. 7 ;
ATAS/158/2016 du 1er mars 2016 consid. 13).
Par un arrêt du 30 mars 2017 (ATAS/255/2017), rendu en plénum, elle a maintenu
cette jurisprudence sur le plan du principe, parce que la révocation ex tunc d’une
ARE et, partant, l’obligation de restituer les montants reçus, en cas de résiliation
sans justes motifs, résulte de la loi elle-même (art. 32 al. 2 aLMC), en plus de
figurer dans le formulaire de demande d’une ARE et, depuis quelques temps, dans